

Redakcja i drukarnia

ulica Wrocławska i róg Golebińki N. 10.

ORĘDOWNIK

wychodzi co wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata kwartalna

w miesiącu 17 sgr. 6 fen., na postacie 20 sgr.,
względnym opłatą 48 po 1 sgr.

OGŁOSZENIA

przejmują się w wszystkich przykładach za opłatą
1 sgr. 3 fen. od wiersza pierwszego.

LISTY

Należyte należy przysłać pod adresem: Do Redakcji
Orędownika, Poznań.

Rękopisma

nie zwracają się, ale się nie biorą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Druk: św. Dyzdziejego
Jutrzejko, Joanny.

Poznań, wtorek 23 maja 1871.

Siódmy numer 3ⁿⁱ zach. 74
Długość dnia 15godz. 9^{mi} 24

— Od jednego z zwolenników pogadanki poniedziałkowej odbieramy następujące uwagi:

Ze pogadanki poniedziałkowej w Towarzystwie Przemysłowców korzyści przynieść mogą, przekonaliśmy się na ostatniej, gdzie była mowa o założeniu spółki w celu urządzenia handlu drzewa, desek i t. p. Jeżeli zaniem jednego fachowego przemysłowca tak rozjaśnić potrafi rzecz całą, że korzyści namacalnie się naszym oczom przedstawiają, o lęby taką pogadankę z interesowniejszą była, a edyby nie przysłałoby liczeźniej ludzi w niej brać. Opecz kilkunastu osób należących do inteligencji, którym wyraźnie ciężkie podnie sienia naszego przemysłu resp. dobrotytu na sercu leży, mało widać udziału u osób fachowych. Były już pogadanki o piekarkiew, gdzie nie było ani jednego piekarka, o skórkach, gdzie nie brali udziału przemysłowcy w tym zawo dzie pracujący. pomimo że przedmiot pogadanki był tydzień przelutem w *Dzienniku* pogawędziawy. Czemu to przypisać? Każdy bowiem narzeka na złe czasy, na biedę, a nie ma ani godziny wolnej w tygodniu dla zastanowienia się nad powodami tego — czy — czy nie lekomażni?

Drugą uwagę, którą mi ostatnia pogadanka nasunęła, jest to, że takowe mogłyby w daleko szerszem kole się toczyć za pomocą naszych dzienników, t. j. *Dziennika Poznańskiego*, *Gazety Toruńskiej* i *Orędownika*, i że skutki musiałby być nadzwyczaj błogie. I tak kwestya handlu drzewem jest podniesiona, — czy nie dobrze było, gdy i inne Towarzystwa przemysłowe ten przedmiot na swych pogadankach rozstrząsają i rezultat także w lahuach np. *Orędownika* lub innego pisma podają. Prócz tego było to jest właściciel bórów, leśniczych, ziemiowłódków pracujących w drzewie, t. j. ciadli, stakowi, tokarzy, bednarzy, ludźi niewątpliwie biegłych swym zawo dzie, znających dokładnie warunki takiego handlu, zdania tych osób musiałby korzystnie wpłynąć na rozwój przedsięwzięcia. Tylko śmiało wypowiadamy nasze zdanie, bierzemy to sobie za powinność obywatelską naszymi doświadczeniami popierać wszelkie przedsięwzięcie mające na celu dobrotyt ogółu. Komisya wyśadzona w tym celu, zbierze myśli te w jednę całość, a rezultat uwieści czy prace. Przy sprawozdaniach požądobyć my pewne liczby statystyczne, np. gdzie i jaki bór się znajduje, którymi rocznie taką i taką miał ilość drzewa szerszego dębowego lub brzożowego na spreznie, jakie drugi komu i jakiego, warunki handlu, jak i do czego potrzebne dla tego lub owego ziemiowłódk i t. p. Ze szczególną rozbiarano na pogadankach i ogłoszone przez pisma przy czynićby się mogły w wysokim stopniu do roz szerzenia między naszymi ziemiowłódkami potrze bnych wiadomości. Dalej więc, raczo do pracy, a Bóg pobłogosławi naszej dobrej chęci.

— P. *Ludwik* *Stanki* z Trzebeza, jak nam pisze nasz korespondent z Torunia, otrzymał przy po myslnych wyborach w okręgu chełmińsko toruńskim głosów 7134, jego przeciwnik zaś pan dr. *Alajos* 365.

W powiecie toruńskim padły na p. Ślaskiego 3813, na p. Meyera 4361, w powiecie chełmińskim na pierwszego 3261, na drugiego 4074. — W obu powiatkach głosów nieważnych było 24, rozstrzelonych 8. W powiecie toruńskim, który był podzielony na 89 niemieckich okręgów wyborczych w 6 okręgach wszystkie głosy — razem 400 — padły na p. Ślaskiego.

W powiecie chełmińskim agitacja z naszej strony była słabsza i przyczyniła się może głównie do naszej porażki.

Natomiast *Obywatelstwo* miasta Torunia spisał się dzielnie! Sami Niemcy to przypisują. Przy nieważnych wyborach do Reichstagu d. 12 lutego 1867 oddano w Toruniu 2000 głosów, z tych niemieckich było 1414, przy ponownych

wyborach 28 lutego tegoż roku oddano głosów w ogóle więcej bo 2369, ale niemiecki kandydat otrzymał mniej, jak pierwszą razą, bo tylko 1240. Przy ostatnich wyborach mieli Niemcy w Toruniu razem tylko 1110 głosów, zatem 304 mniej jak 1867 r.

Są to prawie wyłącznie, głosy Obywateli pol skich miasta Torunia, śród których w ciągu lat trzech poczucie do obowiązków narodowych się wzogmło.

Tak powino odzwiać się obywatelstwo polskie w wszystkich miastach Prus Zachodnich. Trzeba nam bowiem stawać w obronie naszych praw i tam, gdzie nie ma nadziei zwycięstwa. Chociaż nie możemy przeprowadzić kandydata swego i większości musimy ulegać, to zawsze dobrze a nawet konieczną być trzeba, zebymy przy akcie publicznym, jakim są wybory do sejmu, wszyscy też wyjątki się stawali. Przez to składamy publicznie dowód, że wiemy, czem jesteśmy — i o co się dopominamy, chociaż k. Bismarck i on, że jesteśmy tylko poddani państwa pruskiego, jak on, — a nie wójcie.

Jestemy jeszcze czemś więcej. Obywatele toruńscy, chociaż mimo sumiennego i gorliwego spełnienia obowiązku publicznego nie udało im się przyczynić do przeprowadzenia naszego kandydata, mogą się w sercu swem tym przynajmniej pocieszyć, że głosów swych nadaremno nie oddawali, bo oddając je, wypowiedzieli tym samym: *Jestemy Polacy!*

— Na Mazurach w okręgu wyborczym *szczytńsko-sosnowickim* (Ortelburg-Sensburg) odbyła się właśnie ponownie wybra do Reichstagu. Jest stawionych dwóch kandydatów, — obaj Niemcy. Czy ludność polska ma swego kandydata, czy śród niej jest jaka agitacja z powodu wyborów, czy jest śród niej w ogóle jakieś poczucie potrzeby bronienia interesów narodowych przy wyborach, — nie nam niewiadomo, a o tém *Ko lewiewska Gaz.* *Hartung* także nie nam pisze. Ale wiemy, że powiaty szczytński i sosnowicki, są prawie *czysto polskie*. W powiecie sosno wickim jest 42,165 dusz, z tych tylko 10,651 Niemców, a Polaków 31,514; w powiecie szczytńskim na 54,691 dusz jest Niemców tylko 6,602 a Polaków 48,087. W obu więc powiatach 17,253 Niemców tak dominują nad ludnością polską, że takowa blisko pięć razy tak wielka, bo 79,811 pusa licząca, nie objawia żadnego ruchu przy wyborach, jak gdyby nie miała żadnych potrzeb narodowych, jak gdyby jej narodowości nie przysługiwały żadne prawa. Niemcy dominują w ru chu publicznym nad Mazurami dla tego, że pomiędzy Mazurami, — oderwanymi od naszych prac społecznych, nie jest poczucie narodowe dość rozbudzone.

Wartoby się zastanowić nad tém, jak po bieżać Mazury, ażeby przy wyborach do sejm i w innych sprawach publicznych występował samodzielnie a nie dał się wodzić przez innych, którym interes ich narodowości są — co naj mniej — zupełnie obojętne.

Wiadomo nam, że Zarząd Towarzystwa Interesów Moralnych zwrócił uwagę swoją na Mazury, uznając konieczną potrzebę rozbudzenia w tej nieudolnej obumarłej części społeczeństwa naszej ruche narodowego, że przedsięwzięć w tym celu pewne kroki, których skutek jednak dotąd z powodu braku fundusów, jakimi Zarząd Towarzystwa rozporządza, jest bardzo słaby, ażeby takie, prawie żaden.

Rozbudzenie życia narodowego między Mazurami, wciągnięcie ich w nasze zbiorowe prace, jest to zadanie w naszym położeniu bardzo trudne ale równocześnie konieczne. Czemże bowiem będzie obrona narodowości naszej pod rządami pruskimi, o której konieczności tyle mówimy, jeżeli przeszło trząć kroć sto tysięcy Polaków pozostać po za zbiorowemu ruchem? Przyjść

w pomoc Mazurom pozostawionym w zupełnem opuszczeniu jest naszym obowiązkiem, ale odpowiednimi środkami nie znajdujemy, dopóki nie rozwinemy w całej pełni naszych prac społecznych, dopóki nie zorganizujemy naszych robot zbiorowych. Skądże weźmiemy siły, środki, by ożywić w nich ducha narodowego, jeżeli sami nie wzmacniamy naszej żywności i nie wyręczymy sobie potęgi społecznej, którąby można wypływać i na Mazury?

Toruń 18 maja.

Powtórnie wybory do Reichstagu, które w naszym i Chełmińskim powiecie 11 b. m. się odbyły, wypadły nie pomysłnie dla nas, bo w obce 7134 głosów naszych, które padły na p. *Ślaskiego*, otrzymał kandydat niemiecki dr. *Meyer* 8435 głosów. W stosunku do pierwszych wybó rów mieliśmy tą razą 66 głosów mniej, Niemcy 1260 głosów więcej jak przeszłą razą. Przy czyni niewypowiedzianego trudnego obowiazku deputacy, bo wybory komitet powiatowy dołożył wszelkich starań i gorliwości, aby osiągnąć jak najpomysłniejszy rezultat. Mieliśmy w Toruniu za incytwyta p. dr. Rakowicza dwa zebra nia przedwyborcze, na których gorąciami słowami namopi niano lud nasz do spełnienia obowiązków obywatelskiego. Także i w powiecie urzędowo podobne zebra nia, lecz niestety podobno nadaremne, bo nikt na nie nie przyszedł. Zebra nia przedwyborcze w Toruniu odnośny požądany skutek, bo lud nasz choć biedny, lecz najlepszymi chęćiami ożywny, chociaż się skwapliwie do urny i gorliwości też przypisał naszej, żeśmy w samym mieście Torunia nie tylko żadnego głosu nie otrzymali, lecz owszem jeszcze około 60 głosów pozyskali. Przeciwnicy nam wytygli wszystkie środki swoje na zwalczenie nasze a bacząc na rozmaite objawy w czasie agitacji przedwyborczej nie trudno się domyśleć, że zachodzi jakis tajny, niezbyt uczucie zabiegki ku dopięciu celu nam niepożądanemu. Tak naprzykład podczas ostatniego zebra nia przedwyborczego w Toruniu, na które także przybył raczył reprezentant policyi tutejszej, odzwaly się rozmaite liczne głosy z pośród zgromadzonego ludu z żądaniem, przechodzącami zakres zebra nia i żądaniem, których wypełnienie od nas nie zależy. Żądano uzupełnienia listów wyborczych i to w sposób tak natarczywy, żeśmy w końcu wywołaniem posłom poniekąd się nie dajacy, iż tylko wystawienie kilku znacznych mieszczan, wrazem usmierzają tak że po oddaleniu się halanów zebra nio mogło się przyzwycia zakończyć. Pomimo tego niemie lego zajęcia wpływ zebrań przedwyborczych okazał się nader wielki i zbawniemy na usposobienie ludności naszej. Gdybyśmy byli w stanie w obydwóch naszych powiatkach wyborczych porządzać zebra nia takie, na którychby wszystkim wyborcom naszym podana była sposobność do obejdnienia naszym względem ważności wyborów, z pewnością mielibyśmy daleko jeszcze większą liczbę głosów, a także by, czyszymy pomimo silniejszej i skuteczniejszej agitacji przeciwników nawet nie zwyciężyli. Przechodząc do innych spraw, dotyczących miasta naszego nadwładzającego przemierzeć nie mogę budowi mostu tutejszego pod koleją żelazną. Otóż idąc np. Wisłą ku warowni św. Jakóba przedstawia się ciekawemu oku nader zajmujący widok skrajnej pracy, złośliwości i umiejętności ludzkiej. Przy wszystkich czterech falkach mostu, które stanąją mają w korycie Wisły, jako też po obu stronach tej królówce rzek naszych panuje nadzwyczajny ruch pracujących ludzi, tak że obucha wstępnie do sera, iż narazicie przy ciele doczekamy się upragnionego końca tej budowli i otworzenia kory, która dla miasta naszego będzie korzystnie nie będąc.

Nie mogą pomijać także zbawczy Towarzystwo

Redakcja i Składowca ulica Wrocławska i róg Golubiń N.10.

ORDNOWNIK wychodzi co wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłatn kwartalna w miesiącu 12 egz. 6 reż., na półroczną 20 egz. ogólniejsze opłacone 45 p. i 1 kg.

ORGAN

LISTY nadająca należy frunko pod adre. Du Redakcji (Wrocławska, Pasaż). Rękopisma nie wwracają się, ale się nie wraczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: 40 Dziejowego Juro: 40. Josony.

Poznań, wtorek 23 maja 1871.

Słońca wrzód 366 nach. 724. Diagono 23 15godz. 19 min.

—> Od jednego z zwolenników pogadank poniedziałkowych odbieramy następnę uwaigi:

Ze pogadanki pomiędzyżew w Towarzystwie Przemysłowem korzyści przynieść mogą, przekonałm się na ostatnijn, gdzie była mowa o założeniu spółki w celu urzędzenia handlu drzewa, desk i t. p. Jeżeli zdanie jednego fachowego przemysłowca tak rozjaśniać potrafić rzecz całą, że korzyści nanauczalić się naszymi zdaniami przedstawi, o Bóże taka pogadanka interesowniejz wiaja, o Bóże aby nasi przemysłowcy leźniejszj udział w niej brali. Oprócz kilkunasta osób należących do inteligencji, którym wyraźnie chęć podniesienia naszego przemysłu resp. dobrotytu na sercu leży, mało wiać udziału u osób fachowych. Były już pogadanki o piekarstwie, gdzie nie było ani jednego piekarka, o skórch, gdzie nie brali udziału przemysłowcy w tym zawoźnie pracy, pomimo że przedmiot pogadanki był tydzień przedtem w Dzienniku zapowiadany. Czuło to przypisać? Kaziły bowiem narzeka na dzie czasu, na biedę, i nie ma ani godziny wolnej w tygodniu dla zastanowienia nad powoñkami tei — Czy to nie lekkośnianie?

Drugą uwaigi, którą mi ostatnia pogadanka nasunęła, jest to, że takowe mogłyby w daleko szerszom kole się toczyć za pomocą uszych dzienników, t. j. Dziennika Poznańskiego, Gazety Toruñskiej i Ordnownika, i że skutki musiałyby być nadzwyczaj błogie. I tak kwestya handlu drzewem jest podniesiona, — czy nie dobrze byłoby, gdy i inne Towarzystwa przemysłowe ten przedmiot na swych pogadankach rozstrągnięły i rezultat teiż w lamach np. Ordnownika lub innego pisma podały. Pręcz tego, już to jest właściwiei burów, leź nie czy w rzeczach swych, w gazetach, w drzewie, i t. c. ięsi, stolarzy, tokarzy, bednarzy, ludzi niewyjąwszy biegłych w tym zawoźnie, znających dokładnie warunki takiego handlu, zdania tych osób musiałyby korzystnie wpłynąć na rozwój przedsięwzięcia. Tylko śmiało wypowiadajmy nasze zdanie, bierzmy to sobie za powinność obywatelską naszym doświadczeniem! popieraj wszelkie przedsięwzięcie mające na celu dobrobyt ogółu. Komisya wyszłażona w tym celu, zbierze myśli te w jedną całość, a rezultat uwieńczy prace. Przy sprawożdaniach pożądanym był pewne liczby statystyczne, np. gdzie i jaki bór się znajduje, którymi rozcznie tak i taką miał ilość drzewa stosownie dobowego lub burzowego i na sprzedaż, jakie drogi komunikacyjne, warunki naturalne, jakie drzewo potrzebne dla tego lub owego zemiostwa i t. p. Te szczegóły rozbiore na pogadankach i ogłoszone przez pisma przyczynię się ugólny w wysokim stopniu do rozszerzenia między naszymi zemiostnikami potrzebnych wiadomości. Dalej więc, rąco do pracy, a Bóg pobłogosławi naszą dobrę chęć.

—> * P. Ludwik Stanki z Trzebcza, jak nam pisze nasz korespondent z Torunia, otrzymał przy po nowych wyborach w okręgu chełmińsko toruñskim głosów 7134, jego przeciwnik zaś pan dr. Meyer 4335.

W powiecie toruñskim padło na p. Słaskiego 3813, na p. Meyera 4331; w powiecie chełmińskim na pierwszego 3261, na drugiego 4074. — W obu powiatkach głosów nieważnych było 24, rozstrzelonych 8. W powiecie toruñskim, którzy był podzielony na 89 niemięjszych okręgow wyborczych w 6 okręгах wszystkie głosy — razem 400 — padły na p. Słaskiego.

W powiecie chełmińskim agitacya z naszej strony była słabszj, i przyczynia się może głównie do naszej porażki.

Natomiast Obywatelskie miasto Torunia spisało się dzielnie. Sami Niemcy to przyznają. Przy pierwszych wyborach do reichstagu d. 12 lutego 1867 oddano w Toruniu 2001 głosów, z tych niemieckich było 1414, przy ponownych

wyborach 28 lutego tegoż roku oddano głosów w ogóle więcej bo 2369, ale niemiecki kandydat otrzymał mniej, jak pierwszą razą, bo tylko 1240. Przy ostatnich wyborach mieli Niemcy w Toruniu razem tylko 1110 głosów, załam 304 mniej jak 1867 r.

Są to prawie wyłącznie, głosy Obywateli polskich miasta Torunia, śród których w ciągu lat trzech poczucie do obowiazków narodowych się wzmoziło.

Tak powinno odywiać się obywatelstw polskiem w wszystkich miastach Prus Zachodnich. Trzeba nam bowiem staawać w obronie naszych praw i tam, gdzie nie ma nadziej zwycięstwa. Choćab nie możemy przeprowadzić kandydata swego i większość musimy ulegać, to zawze dobrze a nawet konieczną jest rzecz, żebyśmy przy akcji publicznej, jakim są wybory do sejmku, wszyzy bez wyjątku się stawiali. Przez to składamy publicznie dowoł, że wiemy, czem jesteśmy — i o co się dopominamy, chociaż ks. Bismark mówi, że jesteśmy tylko poddanymi państwa pruskiego, jak on, — a nie więcej.

Jesteśmy jeszcze czemś więcej. Obywateli toroñscy, chociaż mimo sumiennego i gorliwego spełnienia obowiazku publicznego nie udało im się przynić do. przeprowadzenia naszego kandydata, mogą się w sercu swem teiż przynajmniej pocieszyć, że głosów swych nadaremno nie oddawali, bo oddając je, wypowiedzieli tei samei: Jesteśmy Polacy!

—> Na Mazurach w okręgu wyborczym szczytlicko-łobadzkiem (Ortelkühn-Sensberg) odbył się wtórcie ponownie wybory do reichstagu. Jeśli stawionych dwóch kandydatów, — abaj Niemcy. Czy ludność polska ma swego kandydata, czy śród niej jest jaka agitacya z powodu wyborów, czy jest śród niej w ogóle jakiś poczucie potrzeby bronienia interesów narodowych przy wyborach, — nie nam niewiadomo, a o tei k. Kowalewica Gaz. Hartung'a także nie pisze. Ale wiemy, że powiaty szczytlicki i łobadzki, są prawie czysto polskie. W powiecie sońskorhskim jest 42,165 dusz, z tych tylko 10,851 Niemców, a Polaków 31,514; w powiecie szczytlickim na 54,000 dusz jest Niemców tylko 6,602 a Polaków 48,097. W obu więc powiatkach 17,233 Niemców tak dominują nad ludnością polską, że takowa blisko pięć razy tak wielka, bo 79,611 pusz licząca, nie objawia żadnego ruchu przy wyborach, jak gdyby nie miała żadnych potrzeb narodowych, jak gdyby jej narodowości nie przysługowały żadne prawa. Niemcy dominują w ruchu publicznym nad Mazurami dla tego, że pomijają Mazurami, — oderwamy imi naszych kraj społecznych, nie dając poczucie narodowe dość rozbudzone.

Wartoby się zastanowić nad tei, jak pobużić Mazury, ażeby przy wyborach do sejmku i w innych sprawach publicznych występowali samodzielnie a nie dali się wodzić przez innych, którym interesa ich narodowości są — co najnie — zupełnie obojętne.

Wiadomo nam, że Zarząd Towarzystwa Interesów Moralnych zwrocił uwagą swoją na Mazury, uznając konieczną potrzebę rozbudzenia w tei niedziej obumarłej części społeczeństwa naszego ruchu narodowego, że przedsięwzięt w tym celu pewne kroki, których skutek jednak dotąd z powodu braku fundusów, jakimisi Zarząd Towarzystwa rozporządza, jest bardzo a bardzo słaby, prawie żaden.

Rozbudzenie życia narodowego między Mazurami, włącznie ich w nasze zbiorowe prace, jest to zadanie w naszym położeniu bardzo trudne ale równocześnie konieczne. Czemś bowiem będzie obrona narodowości naszej pod względem prawnym, o której konieczności tyle prawimy, jeżeli przeszło trzy kroć sto tysięcy Polaków pozostać po za zbiorowym ruchem? Przyjść

w pomoc Mazurom pozostawiamy w zupełnym opuszczeniu jest naszym obowiązkiem, ale warunkiem były naszej narodowości, ale odpowiednie środków nie znajdujemy, dopóki nie rozwinie w całej pełni naszych kraj społecznych, dopóki nie zorganizujemy naszych robot zbiorowych. Skąd wzięmy siłę, środki, by ożywić w nich ducha narodowego, jeżeli sami nie wzmocnimy naszej żywności i nie wyrupujemy sobie potęgi społecznej, którą można wypłacać i na Mazury?

Toruń 18 maja.

Powtórné wybory do reichstagu, które w naszym i Chełmińskim powiecie 11 b. m. się odbyły, wypadły nie pomyślnie dla nas, bo w obic 7,134 głosów naszych, które padły na p. Słaskiego, otrzymał kandydat niemiecki dr. Meyer 8435 głosów. W stosunku do pierwszych wyborów mieliśmy tą razą 66 głosów mniej, Niemcy 1200 głosów więcej jak przeszłą razą. Przyczynę niepowodzenia naszego trudno zabawnie dopatrzeć, bo wybory komitet powiatowy dołożył wszelkich starań i gorliwości, aby osiągnąć jak najpomyślniejszy rezultat. Mielśmy w Toruniu za incyтуwją p. dr. Rakowieca dwa zebrania przedwyborcze, na których gorącemi słowami namapimano lud nasz do spełnienia obowiazku obywatelskiego. Także i w powiecie urzędzono podobne zebrania, lecz niestety podobno nadaremnie, bo nikt na nie nie przyszedł. Zebrania przedwyborcze w Toruniu odnosiły pożądaną skutek, bo lud nasz chociaż biedny, lecz najlepszei chęciami ożywiony, cnieł się skwapliwie do urny i gorliwieci teiż przypisać należy, żeśmy w samym powiecie Torunia nie tylko zabawnie dopatrzeć, ale wreszcie nawet około 500 głosów pozyskali. Przeciwnicy nasi wyżełi wszystkie środki swoje na zwalenie nasza a bacząc na rozmaite objawy w czasie agitacyi przedwyborczej nie trudno się domyśleć, że zachodziły jakieś tajne, niezbyt uczciwe zabiegi ku dopięciu celu nam niepożądanego. Tak naprzykład podczas ostatniego zebrania przedwyborczego w Toruniu, na które także przybył raczył reprezentant policyi tutejszej, odczywały się rozmaite liczne głosy z pośród zgromadzonego ludu z żądaniami, przedchożącymi zakres zebrania i żądaniami, których wypełnienie od nas nie zależy. Żądano urzędzenia światła wyborczych i to w sposób tak natarczywy, że zadamy latwym sposobem skromnieć się na dający, iż tylko wystąpienie kilku znacznych mieszczan, wrazu usmierzyło to za odwołaniem się balaińskich zebranie mogło się przyczynić zakończyć. Pomimo tego niemięjszj zającia wpływ zebrani przedwyborczych okazał się nader wielki i zbawnym na usposobienie ludności naszej. Gdybyśmy byli w stanie w obydwóch naszych powiatkach wyborczych porządzać zebrania takie, na którychby wszystkimi wyborcom naszym podana była sposobność do objaśnienia względem wartości wyborów, z pewnością mieliśmy daleko więcej zwycięzcy i to w sposób tak natarczywy, że zadamy latwym sposobem skromnieć się na dający, iż tylko wystąpienie kilku znacznych mieszczan, wrazu usmierzyło to za odwołaniem się balaińskich zebranie mogło się przyczynić zakończyć. Pomimo tego niemięjszj zającia wpływ zebrani przedwyborczych okazał się nader wielki i zbawnym na usposobienie ludności naszej. Gdybyśmy byli w stanie w obydwóch naszych powiatkach wyborczych porządzać zebrania takie, na którychby wszystkimi wyborcom naszym podana była sposobność do objaśnienia względem wartości wyborów, z pewnością mieliśmy daleko więcej zwycięzcy i to w sposób tak natarczywy, że zadamy latwym sposobem skromnieć się na dający, iż tylko wystąpienie kilku znacznych mieszczan, wrazu usmierzyło to za odwołaniem się balaińskich zebranie mogło się przyczynić zakończyć.

Pomimo tego niemięjszj zającia wpływ zebrani przedwyborczych okazał się nader wielki i zbawnym na usposobienie ludności naszej. Gdybyśmy byli w stanie w obydwóch naszych powiatkach wyborczych porządzać zebrania takie, na którychby wszystkimi wyborcom naszym podana była sposobność do objaśnienia względem wartości wyborów, z pewnością mieliśmy daleko więcej zwycięzcy i to w sposób tak natarczywy, że zadamy latwym sposobem skromnieć się na dający, iż tylko wystąpienie kilku znacznych mieszczan, wrazu usmierzyło to za odwołaniem się balaińskich zebranie mogło się przyczynić zakończyć. Pomimo tego niemięjszj zającia wpływ zebrani przedwyborczych okazał się nader wielki i zbawnym na usposobienie ludności naszej. Gdybyśmy byli w stanie w obydwóch naszych powiatkach wyborczych porządzać zebrania takie, na którychby wszystkimi wyborcom naszym podana była sposobność do objaśnienia względem wartości wyborów, z pewnością mieliśmy daleko więcej zwycięzcy i to w sposób tak natarczywy, że zadamy latwym sposobem skromnieć się na dający, iż tylko wystąpienie kilku znacznych mieszczan, wrazu usmierzyło to za odwołaniem się balaińskich zebranie mogło się przyczynić zakończyć. Pomimo tego niemięjszj zającia wpływ zebrani przedwyborczych okazał się nader wielki i zbawnym na usposobienie ludności naszej. Gdybyśmy byli w stanie w obydwóch naszych powiatkach wyborczych porządzać zebrania takie, na którychby wszystkimi wyborcom naszym podana była sposobność do objaśnienia względem wartości wyborów, z pewnością mieliśmy daleko więcej zwycięzcy i to w sposób tak natarczywy, że zadamy latwym sposobem skromnieć się na dający, iż tylko wystąpienie kilku znacznych mieszczan, wrazu usmierzyło to za odwołaniem się balaińskich zebranie mogło się przyczynić zakończyć. Pomimo tego niemięjszj zającia wpływ zebrani przedwyborczych okazał się nader wielki i zbawnym na usposobienie ludności naszej. Gdybyśmy byli w stanie w obydwóch naszych powiatkach wyborczych porządzać zebrania takie, na którychby wszystkimi wyborcom naszym podana była sposobność do objaśnienia względem wartości wyborów, z pewnością mieliśmy daleko więcej zwycięzcy i to w sposób tak natarczywy, że zadamy latwym sposobem skromnieć się na dający, iż tylko wystąpienie kilku znacznych mieszczan, wrazu usmierzyło to za odwołaniem się balaińskich zebranie mogło się przyczynić zakończyć. Pomimo tego niemięjszj zającia wpływ zebrani przedwyborczych okazał się nader wielki i zbawnym na usposobienie ludności naszej. Gdybyśmy byli w stanie w obydwóch naszych powiatkach wyborczych porządzać zebrania takie, na którychby wszystkimi wyborcom naszym podana była sposobność do objaśnienia względem wartości wyborów, z pewnością mieliśmy daleko więcej zwycięzcy i to w sposób tak natarczywy, że zadamy latwym sposobem skromnieć się na dający, iż tylko wystąpienie kilku znacznych mieszczan, wrazu usmierzyło to za odwołaniem się balaińskich zebranie mogło się przyczynić zakończyć.

Nie mogą pominąć także zabytki Towarzystwa

Z Gnieźnińskiego 20. maja. Smutny i złowieszy obław spotęszają się dąże w życiu naszym towarzyskim; przyjaźń, szacunek, nie przywiązują się dzisiaj do uczciwości i zasług osobistych, ale czepiają się materializmu i za lichą nabycją cenę. Z zakrawaniem sercem przyszedłem do tego przekonania na pogrzebie ś. p. *Józefa Mrozinińskiego*, postępielca Woll Skurczwiniańskiego. Wiadomo, że zgasty należal do szczepu liwny ludzi, którzy ni lewci, ni tudy nie szczędzili dla sprawy ojczystej. W 1848 r. zastawiał żoną, drobne działki i wstąpił w szeregi narodowe, z karabinem w rękę idąc naprzód na cele oddolno strzelców w Trzemesznie, ugodzony trzema kulami, jednę w brzuch, a dwiema w rękę, padoł, bez nadziei życia: przez kilka tygodni walczył z śmiercią, ale ostatecznie siły młodzieńcze wzięły górę i postawili go na nogi, ale nadwalone kula wstrząsła nie przyszło już do normalnego stanu i dolegało mu zawrę. Na polu społecznym liceoza zgasłego do gorliwych i sumiennych pracowników, sprawował urzędy publiczne, jako sekretarz Towarzystwa Przemysłowego w Poznaniu, później był sekretarzem Towarzystwa centralnego rolniczego, współpracownikiem *Ziemiańnika*, założył kolko rolnicze w Górczynie. Jako gospodarz i ojciec rodziny posiadał ś. p. Mroziniński radlike domowe mozoły, był trędy, pracowity, oszczędny, i warowo wychowywał i prowadziwał swe dzieci. W chwibach szczepiała i powożenia liczył zgasty wieli przyjaźni, ale gdy go z ocu stracili zapomniali o nim, bo dla oddania mu ostatniej chęrcześciańskiej usługi bodał jakim zwłokiem jego towarzyszyło do grobu. Jakże to boleśnie i smutno!

Trzy tygodnie już upłynęło od pogrzebowego obchodu, a pomimo że ś. p. *Józef Mroziniński* radlike do mowe cały, był trędy, pracowity, oszczędny, i warowo wychowywał i prowadziwał swe dzieci. W chwibach szczepiała i powożenia liczył zgasty wieli przyjaźni, ale gdy go z ocu stracili zapomniali o nim, bo dla oddania mu ostatniej chęrcześciańskiej usługi bodał jakim zwłokiem jego towarzyszyło do grobu. Jakże to boleśnie i smutno!

Wielotny 20. maja. Miansto nasze liczko blyko 3000 zdow, 1430 ewanielików, 978 katolików i 582 żydow. Polakow tu mamy mało, albo okolica nasza jest czysto polska. Nie wieo dzwignego, że większa części dzietki tylko mowi po niemiecku. A kto temu winien, jeżeli nie rodzice? Bo chociaż umieją po polsku, to w domu tylko po niemiecku rozmawiają; a w tym wesolito grzeszo sączącymi matki. — W Polazny m. d. rownie i plynke polozienia leży pomiędzy dwoma jeziorami, które łączą mała rzeczka. Ulice są proste i szerokie, a domy po większej części murażane; najpikniejszej budynek jest kościół katolicki, zbudowany przez *K. Gajewskiego*. — Majłkuke nasze miansto nie posiada; a do majętych obywateli na-

leżą po części żydzi i Niemcy — Polacy trądnią się ziemielicznymi i mało jest takich, którzy posiadają jaką posiadłość, w ogóle majątek.

Prócz trzech szkół mamy tutaj Instytut niewidomych, dom sierót katolickich i ewangelickich i towarzystwo pod opieką ś. w. Wincentego a Paulo. Panowie odbywają co niedzielle zgrupowanie w szkole katolickiej, a panie u Siostr Miłosierdzia. Prezesem tych zakładów i towarzystw jest nasz powozebnie szanownawy ku. p. Henke. Na początku tego miesiaca odbyły się ponisy publiczne dzietci szkół katolickich parafialnych. — Przy takiejże szkole jest od 1. maja tylko jeden nauczyciel, gdyż obecnie tylko 64 dzieci do szkoły uczęszczają.

W weszy poniedziałek odbyło się w lokalu pana *Zieldera* walne zbrazenie *Towarzystwa Pomocy Naukowej*, a w Wiebotawapienie Pańskie zaprzystąpił dzietki tutejszej parafii pierwszy raz do Komunii świętej.

Od tygodnia sposobią się dzietki i u nas na przechadze, która się na odbył 6. czerwca. Do tej zabawy przystąpiła się szczególny ks. Inspektor *Hesse*, niewielek, że na pokrycie kosztow dzietki zabrao się części pieniędzy, ale same przychody do roku i tam dzietki szkolną podunkami i rozmaitymi sposobami stara się rozweselić.

Wiadomości handlowe.

CENY TARGOWE.

Poznan, 19 maja.

Paensica pikna sa stefel 84 fut.	mał-	średni-	najz-
" " " " " "	wyższe	agrt	agrt
" " " " " "	" " "	85	91½, 90
" " " " " "	" " "	85	82½, 80
" " " " " "	" " "	77½	75
Żyto pikne " " " "	" " "	63	59½, 56
" " " " " "	" " "	80	58, 58
" " " " " "	" " "	ordynas	" " "
" " " " " "	" " "	74	56 32½, 47
Jeżemidzi " " " "	" " "	59	45, 42½
" " " " " "	" " "	mały	50
" " " " " "	" " "	50	38 91½, 31
Grosz " " " "	" " "	90	" " "
Grosz w nasę " " " "	" " "	74	60 89 57
Rzepak zimowy " " " "	" " "	" " "	" " "
" " " " " "	" " "	" " "	" " "
Rzepak letni " " " "	" " "	" " "	" " "
Ro " " " "	" " "	" " "	" " "
Tatarska " " " "	" " "	70	" " "
Kartofle " " " "	" " "	100	17 16 15
Włosek " " " "	" " "	90	55 53½, 50
Łobuz szlity cetnar 90 fut.	tal.	50	48½, 45
" " " " " "	" "	tal.	40 39 38
Konczycna czerwona za ot. 100 fut. tal.	" "	" "	" "

Poznan, 19 maja. Młkga pazenna N. 0 i 1 4% do ½ tal. Bydgoszcz, 15 maja. Paensica 120 d centar bez akcyz. — Żyto 68—74 tal. 122—130 tal. 75—80 tal. — Żyto 120—124 fut. 47—48 tal. za 2000 fut. w o. — Jeżemidzi 44—50 tal. za 1875 fut. — Grosz 44—50 tal. za 2250 fut. w o. — Okowita 14½ tal.

Tornu, 17 maja. Paensica 128—128 ½ tal. pstra 65—74 tal. do 129—131 fut. 75—78 tal. piana 123—128 fut. 70—78 tal. do 129—131 fut. 75—80 tal. (za 2125 fut.) Żyto 115—118 tal. 44½, 45½, d. 118 do 132 r. 48½, 46

tal. za 2000 fut. Jeżemidzi 37 do 43 tal. za 1800 fut. — Okowita 12—15 tal. (za 1250 fut.) Grosz na paszę 40—45 tal. wrgy 46—55 tal. za 2250 fut.

Paensica stale	38
Akcyz margielko-poznański	86
Łoznaki-kie nowe lity zastawne	49
Poznańskie bilyty rentowe	88½
Zachodnio-pruskie dot.	82½
Polskie listy zastawne	47
Weksle na Warszawę	70
Rosyjskie banknoty	78½
Francuskie	92½
Lombardy	97
Austryjskie banknoty	81½
100 proc. w Niemc.	38
7½ proc. w Rumunij	46
Włoskie papiero	56½

Berlińska Gielda zbożowa z 20 maja.
Paznica 1000 kilogr. 61—62 wedlo jak t p
mał-czerwiec 81½, t p
mał-czerwiec 79½, t p
czierwiec-lipiec 79, 79 t p
lipiec-sierpień 78½, 78 t p 78½, t p
wrzesień-październik 76½, t p
październik-listopad 75½, t p
Żyto w miesaju za 1000 kil. 59—53½, t p
mał-czerwiec 61½, t p
mał-czerwiec 59½—57½
czierwiec-lipiec 50½, t p
lipiec-sierpień 50, t p
wrzesień-październik 48½, t p
Jeżemidzi w m. sa 1000 kil. 37—63 t. wedlo jak
Okowita w mies. za 1000 kil. 43—53 t. w jak.
mał-czerwiec 51 t p
mał-czerwiec 50½,
czierwiec-lipiec 50½, t z
lipiec-sierpień 50 t z
wrzesień-październik 48½ t z
Grosz 1000 kil do got. 61—61 ½. wedlo jak t z
do sa paszę 41—51 wedlo jak t z
Rzepak 1800 fut.
Oljcz rzep. za 100 kil w m. bez łozw. 26½, 12
mał-czerwiec 26½, t z
mał-czerwiec 40 t z
czierwiec-lipiec 36½, t z
lipiec-sierpień 38½, t p
wrzesień-październik 36½, t p
Oljcz linalny w mies. za 100 kil. bez łozw. 24½, t z

Okowita w mies. bez łozwki 17 tal. 7 agr. p.
mał-czerwiec 17 tal. 7—12 agr. p.
mał-czerwiec 17 doto.
czierwiec-lipiec 17 tal. 1—5 agr.
lipiec-sierpień 17 tal. 11—19 agr.
sierpień 12 tal. 21—23 agr.
wrzesień-październik 17 tal. 26—28 agr.

Młkga rżenna No. 0 i 1 bez akcyz incl. miech
maj 7 tal 20 agr. p.
mał-czerwiec 7 tal 28½—24—23½, agr.
czierwiec lipiec 7 tal 23½, agr. p.
sierpień 7 tal 23½, agr. p.
wrzesień październik 7 tal 23½, agr. p.
mał-czerwiec 7 tal 28½—27½, tal. or. 0 i 1 9½ do 7½, tal. za 100 kilogr. bez akcyz. incl. miech.
Wrzesień za 100 kilogr. w miesaju 14½, tal. ma 13½, t. wrzesień paździ. 14½, tal.

Redaktor odpowiedzialny: Dr. Roman Szymanski, w Poznaniu.

Księgarnia i drukarnia J. Lisiewera
w Poznaniu posiadają do zakupu:
Encyklopedia powszechna.
(Watswase) Komplet. (56)

Na calej W. Ks. Poznańskie
główny skład najprzedniejszych Słodzi
opieczyny w wozynach sągłozca. (80
sztuk) za opłata 1 tal. 20 agr. polca
Handel ryb morskich

Karola Szulca,
w Poznaniu, ulica Wodna 25.

Zebraanie
Towarzystwa Przemysłowego
odbyło się dzietki 1. maja g. g. g. g. g. g. g. g. g.
p. k. k. k. k. k. k. k. k. k. k. k. k. k. k. k. k. k. k.
rocznego. (64)

Poszukuje się
pomocznika do 3 pokonań w jeżemidzi w wojewo-
stwie na ulicach Wrocławskich lub Jeau-
ckiej, Wodnej, Szerokiej, za Garbarch
między Wodną a Szeroką, lub też na ul.
Siękorskiej podłoga Różki Kros - wch. -
żel Ekspozyta Ordynacka. (65)

Suche, szerokie blychy bukowe,
brązowe, dębowe, sosnowe, oraz
suche deski ¼" grubie, 15" szerokie,
wyborne na sprzedaż. Odlińń
w miesaju, odstawa do Poznania.

Dom Wiatrowo
p. Wągrowiec. (66)

WYKRYŚ
codziennie świeży w Salzbrunn wyrabia Henryk Meyer i Sp.
z Chrlottenburga. (67)

WARKOCZE
z niewidzialnymi wkładkami.

Te warkocze są grube i odpowiadają przez to najpełniej obecnie modzie. Naj-
lepiej i najkarsze dotęca takowych modzie u ich wyznaczy. Tylko za szalików lub
przesłanki kwoty mogą być wykonywane zamiejscowo obtakiłki.

Wilh. Müller,
fryzjer w Wrocławiu, Karlsstrasse 2.
Warkocze to trzeba trędzielniam upaćca albo skróćca.

* Cena szaliki dlugosci 25 cali 3½ tal. Za 3 kuty cal więcej dopłaca się 10 agr. (68)

Lejantyna Balzaj i Fabryka Maszyn
J. N. BILSTEINA
w Wrocławiu, Flurstrasse 9.
ma w zapasie 2 lokomobile o silo 7 koni z wyważalnym rezer-
warowem ogniowym. Polca zarazem do budowli swój sklud kutech
z żelaza stupow wspierających. Ti dostarcza konstrukcy żelaznych
do budykow stażennyh w jak najkrótszym czasie. (51)

Trustedo
wędzonego łosiosa
polca jak najtęmiej
Edward Stiller,
plac Sępcydziki Nr. 6
Ucznia
z odpowiednim wykształceniem pzo-
szukuje handiel płócien i towarów mod-
nych W. Kukulskiego i Sp. w Pozna-
niu. (61)